
Ufficio Speciale per la chiusura e 
liquidazione del PROF 1987/2001 e OIF 
2008/2013 

Viale Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

 

DDN.  389                         del 27/09/2021

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

per la chiusura e liquidazione degli 
2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008

Oggetto:Decret� di chiusura pr�getti �IF sec��di e ter�i a��i
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

E.G. ENGIM 80354630586 

Codice Fiscale  

Capit��� 372951  

Sa�d� € 54.611,26 

 

L’atto si compone di 6 pagine 

 
 
 
 

Viale Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. 091 7073133 E mail:
us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it

27/09/2021 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
UFFICIO SPECIALE 

per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere dell’offerta formativa anni 1987
2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2013

 
 

Decret� di chiusura pr�getti �IF sec��di e ter�i a��i a��� f�r�ativ� 2008#09$ 

 

 

E mail: 
us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

offerta formativa anni 1987-
2013 

a��� f�r�ativ� 2008#09$  



DDN      389                     del 27/09/2021

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere 
sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA  la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni reca

te Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione;

VISTA  la legge Regionale n.9 del 15/04/2021. Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;

VISTA  la legge Regionale n. 10 del 15/04/2021. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2021-2023;

VISTO  il D.P.R. 14/05/1985 n. 246;
VISTA  la L.R. 24 febbraio 2000 n. 6 e ss.mm.ii.;
VISTO  l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istr

zione e formazione professionale di cui alla legge 53/2003;
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è 

stato istituito l’”Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere 
sul Piano dell’Offerta Formativa, anni 1987
zione, anni 2008 - 2013
la quale viene indicata la preposizione allo stesso ufficio, previa valutazione comparat
va, l’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale

CONSIDERATO che per effetto degli atti e dei provvedimenti citati la materia dell’OIF per gli anni 
dal 2008 al 2013 è transitata nell’ambito operativo del suddetto Ufficio Speciale;

VISTO  il DA n. 511 del 6/03/2019, con il quale per effetto delle citate
ne istituito il predetto Ufficio Speciale, e preposto alla direzione dello stesso il menzi
nato dirigente Arch. Michele Lacagnina;

VISTO   il D.A. n.1870 del 09/04/2019 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro 
del Dirigente dell’Ufficio Arch. Michele Lacagnina;VISTA la deliberazione n. 24 del 21 
gennaio 2021 della Giunta Regionale;VISTO
quale viene elevato l’importo massimo finanziabile da 
impegnato l’importo pari a 
e terzi anni dei percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione Professionale di ti
logia B sul Capitolo 374101 per l’anno formativo 2008/2009; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto decreto, l’Ente Engim Sicilia, con sede in via Roma,90 
90015 Cefalu’ (PA) –
lizzazione di n.15 corsi di formazione per l’importo pari a 

27/09/2021 

 

2 

Regione Siciliana 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
UFFICIO SPECIALE 

per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere dell’offerta formativa anni 1987
sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2013

 
 

L DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni reca
te Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione; 
la legge Regionale n.9 del 15/04/2021. Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale; 
la legge Regionale n. 10 del 15/04/2021. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023; 
il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 
la L.R. 24 febbraio 2000 n. 6 e ss.mm.ii.; 
l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istr

zione e formazione professionale di cui alla legge 53/2003; 
azione della Giunta Regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è 

Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere 
sul Piano dell’Offerta Formativa, anni 1987- 2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Form

2013" e la successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 con 
la quale viene indicata la preposizione allo stesso ufficio, previa valutazione comparat
va, l’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale

CONSIDERATO che per effetto degli atti e dei provvedimenti citati la materia dell’OIF per gli anni 
dal 2008 al 2013 è transitata nell’ambito operativo del suddetto Ufficio Speciale;
il DA n. 511 del 6/03/2019, con il quale per effetto delle citate delibere di governo vi

ne istituito il predetto Ufficio Speciale, e preposto alla direzione dello stesso il menzi
nato dirigente Arch. Michele Lacagnina; 
il D.A. n.1870 del 09/04/2019 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro 

del Dirigente dell’Ufficio Arch. Michele Lacagnina;VISTA la deliberazione n. 24 del 21 
gennaio 2021 della Giunta Regionale;VISTO  il DDG n. 195/X del 31/03/2009 con i
quale viene elevato l’importo massimo finanziabile da € 48.200,00 a € 90.000,00 ed 
impegnato l’importo pari a € 23.130.000,00 necessario per la prosecuzione dei secondi 
e terzi anni dei percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione Professionale di ti
logia B sul Capitolo 374101 per l’anno formativo 2008/2009;  

CONSIDERATO che a seguito del suddetto decreto, l’Ente Engim Sicilia, con sede in via Roma,90 
– C.F.80354630586 risulta destinatario di finanziamenti per la re

n.15 corsi di formazione per l’importo pari a € 1.350.000,00

 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

dell’offerta formativa anni 1987-2011 e 
2013 

la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recan-
te Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo 

la legge Regionale n.9 del 15/04/2021. Disposizioni programmatiche e correttive per 

la legge Regionale n. 10 del 15/04/2021. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istru-

azione della Giunta Regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è 
Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere 

2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Forma-
" e la successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 con 

la quale viene indicata la preposizione allo stesso ufficio, previa valutazione comparati-
va, l’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale; 

CONSIDERATO che per effetto degli atti e dei provvedimenti citati la materia dell’OIF per gli anni 
dal 2008 al 2013 è transitata nell’ambito operativo del suddetto Ufficio Speciale; 

delibere di governo vie-
ne istituito il predetto Ufficio Speciale, e preposto alla direzione dello stesso il menzio-

il D.A. n.1870 del 09/04/2019 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro 
del Dirigente dell’Ufficio Arch. Michele Lacagnina;VISTA la deliberazione n. 24 del 21 

il DDG n. 195/X del 31/03/2009 con il 
€ 48.200,00 a € 90.000,00 ed 

€ 23.130.000,00 necessario per la prosecuzione dei secondi 
e terzi anni dei percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione Professionale di tipo-

CONSIDERATO che a seguito del suddetto decreto, l’Ente Engim Sicilia, con sede in via Roma,90 
C.F.80354630586 risulta destinatario di finanziamenti per la rea-

€ 1.350.000,00: 



DDN      389                     del 27/09/2021 

 

3 

ANNUALITA' 
CODICE INTERVEN-

TO 

IMPORTO MAX 
ASSEGNATO 

2008-2009 OIF0809/ENGIM /02/01 € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/02  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/03 € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/04 € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/05 € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/06 € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/07  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/08  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/02/09  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/03/01  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/03/02  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/03/03  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/03/04  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/03/05  € 90.000,00 

2008-2009 OIF0809/ENGIM/03/06  € 90.000,00 

 

TOTALE € 1.350.000,00 

 
VISTO  il DD n. 344 del 01/09/2021 dell’Ufficio Speciale; 
RITENUTO di dovere annullare il sopracitato Decreto, come da rilievo n. 264 del 08/09/2021 della 

Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 
CONSIDERATO il DDG n. 1255/X del 25.11.2008 a seguito del quale si dispone di non dovere 

procedere all’erogazione del secondo acconto, nonché del saldo spettante per il per-
corso di “Operatore alla promozione ed accoglienza turistica” 2° annualità per l’importo 
complessivo pari ad € 41.800,00, per rinuncia dell’Ente e che conseguentemente dalla 
somma del finanziamento totale pari a € 1.350.000,00 è decurtata la somma di € 
41.800,00 per cui il finanziamento risulta essere pari a € 1.308.200,00 ;  

ACCERTATO che il medesimo Ente ha ricevuto a titolo di primo acconto per la realizzazione delle 
attività finanziate la somma di € 723.000,00 con mandato n. 10 del 25/06/2009 ed € 
175.560,00 a titolo di secondo acconto con mandato n.104 del 09/11/2009 a valere sul 
cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per un totale pari ad € 898.560,00 e 
che pertanto uno dei corsi in argomento nello specifico OIF0809/ENGIM/02/09 ha rice-
vuto solamente il primo acconto pari a € 48.200,00; 

CONSIDERATI gli esiti dei verbali di rendicontazione del progetti di cui alla precedente tabella, En-
te attuatore ENGIM Sicilia; 

VISTO  il parere del CGA n. 00567/2017 reso in data 13/06/2017, con il quale si esprime valu-
tazione circa l’applicabilità del DDG 4502/2011 quale provvedimento cui fare riferimen-
to per l’ammissibilità delle spese impegnate dall’organismo attuatore e relative alla rea-
lizzazione del percorso formativo finanziato in ambito OIF; 

VISTO  il DDG del 13 novembre 2017, n. 8136; 



DDN      389                     del 27/09/2021 

 

4 

VISTA  la circolare n.12 del 13 giugno 2018 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazio-
ne Professionale;  

CONSIDERATO che in forza del suddetto parere e degli atti successivi prodotti 
dall’Amministrazione ed elencati ai due punti precedenti, le spese rientranti nella cate-
goria degli impegni, o dei pagamenti eseguirti successivamente alla scadenza di 60 gg. 
dalla data di conclusione dei corsi e pertinenti la realizzazione dei percorsi realizzati, 
sono da considerare ammissibili purché rientranti nella dotazione finanziaria massima 
concedibile;  

ACCERTATO che i predetti verbali di revisione avevano individuato – tra l’altro – quali spese rien-
tranti nella suddetta categoria quelle impegnate ma non pagate, o parzialmente paga-
te, secondo le risultanze della successiva tabella; 

VISTA  la sentenza n. 1924/2020 pubblicata il 26/06/2020 - RG n. 6827/201- Repert. n. 
3787/2020 del 26/06/2020 e la successiva correzione della stessa, disposta dal Tribu-
nale di Palermo – Sezione V Civile, emessa in data 12/10/2020 nel giudizio civile por-
tante il n. 6827/ 2018 R.G, riguardante il contenzioso sorto tra l’amministrazione e 
l’ente ENGIM per la corresponsione del saldo dei progetti finanziati per l’annualità 
2008/2009 in ambito OIF, con la quale “ si revoca il DI e condanna l’Assessorato Re-
gionale all’Istruzione ed alla Formazione Professionale a corrispondere ad Ente Nazio-
nale Giuseppini del Murialdo Sicilia l’importo di € 206.672,721 oltre ad interessi al sag-
gio legale sulla sorte capitale dalla data della domanda giudiziaria al saldo effettivo”; 

RITENUTO pertanto che questa Amministrazione deve ottemperare alla sopracitata sentenza sino 
alla concorrenza della somma ivi indicata; 

VISTO il DD 175/2021, registrato dalla competente ragioneria centrale, con cui viene chiusa la 
prima annualità dei suddetti percorsi determinando un saldo pari a € 154.356,66, in 
parziale ottemperanza alla suddetta sentenza; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione del giudicato occorre accertare un ulteriore saldo pari alla 
differenza tra la somma di cui alla sentenza e il saldo accertato con il predetto DD 
175/2021 che produce un importo di € 52.316,06 “oltre ad interessi al saggio legale sul-
la sorte capitale dalla data della domanda giudiziaria al saldo effettivo” interessi da cal-
colare sull’importo totale del giudicato sino alla data del presente decreto, stimati in € 
2.295,20, per un totale di € 54.611,26; 

ENTE 
FINANZIAMENTO  

(a) 
RENDICONTATO  

(b) 

AMMESSO 
PRIMA REVI-

SIONE       ( c ) 

ACCONTO 
EROGATO       

(d) 

E) SALDO DA E-
ROGARE ESECU-
ZIONE SENTENZA 

1924                              
(e) 

ECONOMIA 
(f) 

OIF0809/ENGIM/02/01 € 90.000,00 € 127.042,32 € 65.793,57 € 60.740,00 

  

  

OIF0809/ENGIM/02/02 € 90.000,00 € 117.714,67 € 67.248,34 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/03 € 90.000,00 € 134.062,17 € 67.711,72 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/04 € 90.000,00 € 117.904,55 € 64.863,57 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/05 € 90.000,00 € 120.439,62 € 64.729,82 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/06 € 90.000,00 € 107.342,83 € 74.125,08 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/07 € 90.000,00 € 107.746,02 € 74.190,14 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/08 € 90.000,00 € 98.191,43 € 68.620,25 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/09 € 48.200,00 € 90.000,00 € 64.589,04 € 48.200,00   

OIF0809/ENGIM/03/01 € 90.000,00 € 112.883,42 € 64.901,15 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/02 € 90.000,00 € 104.109,54 € 65.741,22 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/03 € 90.000,00 € 106.948,02 € 65.353,28 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/04 € 90.000,00 € 103.740,52 € 65.002,44 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/05 € 90.000,00 € 102.033,98 € 72.385,70 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/06 € 90.000,00 € 90.000,00 € 67.533,95 € 60.740,00   

TOTALE  € 1.308.200,00 € 1.640.159,09 € 1.012.789,27 € 898.560,00 € 54.611,26 € 355.028,74 



DDN      389                     del 27/09/2021 

 

5 

CONSIDERATO che in virtù della costituzione dell’Ufficio Speciale in intestazione la somma ripor-
tata quale saldo sarà erogata – laddove ne ricorrano le condizioni - successivamente 
alla richiesta di reiscrizione sul capitolo di nuova istituzione 372951, mentre per 
l’economia generatasi permarrà l’imputazione sul capitolo di origine. 

DECRETA 

ART.1 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con 
il presente decreto viene annullato il DD n. 344 del 01/09/2021; 

ART.2 

All’Ente Engim Sicilia, con sede in via Roma, 90 - 90015 Cefalu’ (PA) – C.F 80354630586 viene 
riconosciuta per i progetti di cui alla seguente tabella, a seguito di sentenza n. 1924/2020 , quale 
saldo da corrispondere, la somma di € 54.611,26; 

 

ENTE 
FINANZIAMENTO  

(a) 
RENDICONTATO  

(b) 

AMMESSO 
PRIMA REVI-

SIONE       ( c ) 

ACCONTO 
EROGATO       

(d) 

E) SALDO DA E-
ROGARE ESECU-
ZIONE SENTENZA 

1924                              
(e) 

ECONOMIA 
(f) 

OIF0809/ENGIM/02/01 € 90.000,00 € 127.042,32 € 65.793,57 € 60.740,00 

  

  

OIF0809/ENGIM/02/02 € 90.000,00 € 117.714,67 € 67.248,34 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/03 € 90.000,00 € 134.062,17 € 67.711,72 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/04 € 90.000,00 € 117.904,55 € 64.863,57 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/05 € 90.000,00 € 120.439,62 € 64.729,82 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/06 € 90.000,00 € 107.342,83 € 74.125,08 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/07 € 90.000,00 € 107.746,02 € 74.190,14 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/08 € 90.000,00 € 98.191,43 € 68.620,25 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/02/09 € 48.200,00 € 90.000,00 € 64.589,04 € 48.200,00   

OIF0809/ENGIM/03/01 € 90.000,00 € 112.883,42 € 64.901,15 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/02 € 90.000,00 € 104.109,54 € 65.741,22 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/03 € 90.000,00 € 106.948,02 € 65.353,28 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/04 € 90.000,00 € 103.740,52 € 65.002,44 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/05 € 90.000,00 € 102.033,98 € 72.385,70 € 60.740,00   

OIF0809/ENGIM/03/06 € 90.000,00 € 90.000,00 € 67.533,95 € 60.740,00   

TOTALE  € 1.308.200,00 € 1.640.159,09 € 1.012.789,27 € 898.560,00 € 54.611,26 € 355.028,74 

ART.3 

Il finanziamento concesso all'Ente Engim Sicilia per i progetti di cui alla sopraindicata tabella fa-
cente parte integrante del presente decreto è ridotto da €. 1.308.200.00 ad € 953.171,26 (A - F) e 
pertanto è accertata un’economia di spesa pari a € 355.028,74 sul capitolo 374101 giusto D.D.G. 
n. 195/X del 31/03/2009; 

 

 



DDN      389                     del 27/09/2021 

 

6 

ART.4 

E' accertato un credito di € 54.611,26 a favore dell’Ente ENGIM per la realizzazione dei corsi in 
ambito OIF – anni secondi e terzi - finanziati per l’a.s.f. 2008/2009;  

ART.5 

Il credito sarà erogato con successivo provvedimento tramite emissione di mandato di pagamento 
per i progetti di cui alla suindicata tabella per la medesima somma di € 54.611,26 quale saldo spet-
tante per effetto dell’impegno di cui ai D.D.G. n.195/X del 31/03/2009, fatte salve le risultanze con-
tabili complessive derivanti dalla situazione debitoria e creditoria dell’Ente Gestore e dai vincoli di 
indisponibilità discendenti dalle procedure esecutive in corso o concluse eventualmente gravanti 
sui crediti dell’Ente; 

ART.6 

L'Ente è tenuto a esibire le quietanze dei pagamenti sostenuti entro 30 gg. dall'eventuale eroga-
zione del saldo; 

ART.7 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

ART.8 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale 
dell’Ufficio Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 

Il funzionario direttivo 

f.to M. Gabriella Gulì 

  

          Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 

 


		2021-09-28T10:44:43+0200
	MICHELE LACAGNINA




